Non potui omittere, quin<sup>a</sup> huic Studioso isthuc proficiscenti litteras adderem, primum, ut veteris inter nos amicitiae jucunda memoria refricaretur: deinde ut pios Adolescentis hujus conatus adjuvarem. Cupit enim is, quantum intelligo, vobiscum Deo, et rebus sacris operam dare, totumque se divino servitio mancipare in hoc vestro pio Instituto. Quare non potui non vobis illum commendare, ut spiritualis vitae tyrocinium apud vos<sup>b</sup> experiatur, discatque jugum Domini ab adolescentia sua portare<sup>1</sup>, et, dum tempus est, bonum operari<sup>2</sup>. De rebus novis, quod scribam, non habeo, nisi Pontificem Maximum una cum Monarchis tribus Christianis<sup>3</sup> bis<sup>c</sup> [?] ad Concilium celebrandum penitus adspirare<sup>4</sup>. Magna certe de hoc Pontifice spes et bonorum omnium expectatio esse debet. Largiatur Dominus Ecclesiae suae pacem, et nos<sup>d</sup> conservet in suam gloriam. Tuis spero precibus apud Christum juvari, et communibus fratrum Sacrificiis ac orationibus<sup>e</sup> Societatem hanc nostram exiguam commendari plurimum peto. Augustae 29. Martii anno 1560. Servus in Christo P. Canisius S. I.

### 423.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 30. Martii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis, magnam partem ab ipso *Polanco* scripto; in margine: „Agusta al Padre D. Canisio.“ Cod. „Germ. 1559“ p. 144—145.

---

<sup>a</sup> quie Suttn.      <sup>b</sup> nos Suttn.      <sup>c</sup> Sic; his? his diebus?

<sup>d</sup> Sic; sed legendum esse videtur: vos.      <sup>e</sup> omnibus Suttn.

ad a. 1553, praeclarus ille Chilianus Leib, fidei propugnator et historicus, praefuerat. P. Claudius Iains S. J. († 1552) litteris ad Ioannem Cochlaeum datis huius canoniae disciplinam religiosam magnis laudibus extulit. Canisium, cum ineunte mense Decembri a. 1549 una cum Iaio et Salmerone Ingolstadio Eystadium ad salutandum episcopum veniret (*Can. Epp. I*, 691), Rebdorfum divertisse puto (*Jac. Gretserus S. J.*, *Philippi Ecclesiae Eystettensis XXXIX. Episcopi de eiusdem Ecclesiae Divis tutelaribus* [Ingolstadii 1617] p. 243. *J. G. R. Acquoy*, *Het klooster te Windesheim en zijn invloed III* [Utrecht 1880], 145—147).

<sup>1</sup> Thren. 3, 27.      <sup>2</sup> Gal. 6, 10.

<sup>3</sup> Caesarem atque Hispaniae et Galliae reges dicit (*Sickel l. c. p. 48. Steichele, Archiv II*, 128).

<sup>4</sup> Canisius in contione, quam 21. Ianuarii 1560 Augustae in ecclesia cathedrali

*De pecunia collegio romano Marci Velseri et Canisii ope suppeditata. Proponitur  
Canisio, qua ratione Vindobonue controversias quasdam, quae collegio illi cum uni-  
versitate erant, componere possit. Romae de „Indice“ reformando agi. Collegium  
germanicum aere alieno exire; qui, quades, nude in illud mittendi sint. De dioecesana  
synodo angustana et de collegio Trereris coudendo.*

Pax christi.

Riceuemmo quelle di V. R. di 9 et altre di 16 del presente insieme con quella poliza del magnifico maestro Marco Velzer<sup>1</sup> cui correspondente s' è portato molto amoreuolmente pagandoci etiam auanti il tempo ordinario et in bona moneta, il che si potria significar al Signor Velzer. Et noi ringratiamo V. R. della charità che ha usata non solamente drizzando quelli di Colonia ma etiam aggiungendo altri. Vennero molto a tempo sì per l'ordinarie spese, sì etiam per potere far alcune straordinarie nel passar di nostro collegio alle case nouamente donate<sup>2</sup>. Dio N. Signore sia laudato.

Quanto alla Vniuersità di Vienna, quando la R. V. anderà in là insieme col Reuerendissimo Legato Warmiense si potrà dare qualche buono assetto sentendo quel che dirà il Padre Vittoria. Et finalmente facendo quel che parera alla R. V.

Del nome del collegio Cesareo<sup>3</sup> che pare da dispiacere à quelli della Vniuersità, se così paresse all' imperatore si potria lasciare et

Pax Christi.

Allatae sunt nobis R. V. litterae die 9. et alterae die 16. huius mensis datae una cum scida illa a magnifico magistro Marco Velsero<sup>1</sup> missa; cui significetis, quaequo, eius mandatarium se valde piú erga nos praebuisse, pecunia etiam ante tempus solitum et bonis nummis soluta. Ac nos R. V. gratias agimus, quod tantam caritatem nobis exhibuit non solum coloniensibus illis pecuniis ad nos missis, sed etiam aliis additis. Quae valde opportuno tempore nobis allatae sunt, tum ut ordinarias expensas, tum ut extraordinarias quasdam, ex nostro collegio in domos nuper nobis donatas transeuntes, facere possemus<sup>2</sup>. Deo et domino nostro sint laudes.

Res, quae cum universitate vindobonensi nobis sunt, R. V., cum illuc venerit, una cum reverendissimo legato varmiensi commoda aliqua ratione componere poterit, auditia P. Victoriae sententia, ita tamen, ut, quod R.<sup>3</sup> V. visum erit, hoc tandem fiat.

Collegium, relicto, si imperatori visum erit, collegii caesarei nomine<sup>3</sup>, quod academicis displicere videtur, collegium Societatis Iesu vocari potest. Sin autem

habuit: Catholici, inquit, „etiam luc usque nihil magis cupiunt quam generale Concilium“. (Ex \*commentario huius contionis, a Canisio correcto. Cod. „Scripta B. P. Can. X. O.“ f. 70<sup>a</sup>.)

<sup>1</sup> Marcum Velserum (Welser) „seniorem“ dicit; cuius vitam enarravit Fr. Ant. Veith, Bibliotheca Augustana II (Augustae Vindeliciae 1786), 160—161. Familia Velserorum Augustae magnam tabernam argentariam habebat.

<sup>2</sup> Socii ex aedibus Salviati in domos a Victoria Tolfia, Vallis marchione et Pauli IV. nepte, Pio IV. bortante, sibi donatas mense Maio a. 1560 transmigrasse videntur (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 1, n. 91; l. 4, n. 5. 6. 26). Domus illae eo erant loco, quo nunc „collegium romanum“ S. J. (a gubernio pedemontano suppressum) cernitur. <sup>3</sup> Cf. supra p. 573—574.

chiamarlo collegium Societatis Jesù. Ma se altro paresse alla Maesta Sua quello si faccia. Del dar etiam fede alle lettere del Preposito Generale, sopra il magisterio ò dottorato dellì nostri, saria ben fossi dichiarato. Et anche che due di nostri siano professori di Theologia, et che non siano impediti della obedientia che deuono alli suoi superiori et consequentemente non siano soggetti alla Vniuersità. Et che possano anche li nostri nel suo collegio publicamente insigniare l' arti liberali et altre discipline tutte in fuora del ius ciuale, canonico et medecina<sup>1</sup>.

Che nessuno di nostri sia Rettore, benche possa essere uno dellì nostri Decano. Item che li nostri uadano alli consistorij<sup>2</sup> quando si tratta di cose appartenenti alla religion catholica, ouero quando si tratta di lettere. Quando si tratta d' altri negocij, che non siano obligati d' andare.

Vedasi etiam che li nostri lascino un' hora la mattina et un' hora dopò pranso uacua di lettioni, acciò che in dette hore possano li professori dell' Vniuersità leggere senza concorrente la philosophia. Questi punti si representano. Ma V. R. fara<sup>a</sup> trouando si presente como meglio in Domino li parera. Quando si potra mandar qualche gente piu matura si mandara.

Nella lista dellì sugetti non mette la R. V. quelli di Agusta<sup>3</sup>.

Si e recomendata al padre Vittoria la casa di probatione<sup>4</sup>.

Gia se comincia a trattare da seno<sup>b</sup> [?] sopra il Catalogo dellì libri

maiestati suae aliud visum erit, hoc fiat. Iuvabit etiam constitui: Ut litteris, quibus praepositus generalis nostros homines magistros vel doctores creatos esse testetur, fides habeatur. Atque etiam, ut duo ex nostris theologiae professores sint neve ab oboedientia, quam superioribus suis debent, praestanda impediantur neve proinde universitati subditi sint. Atque etiam ut nostri in collegio suo artes liberales ceterasque disciplinas omnes praeter ius civile et canonicum ac medicinam publice docere possint<sup>1</sup>.

Ne quisquam ex nostris rector sit, licet aliquis ex nostris decanus esse possit. Item ut nostri ad consistoria<sup>2</sup>, cum de rebus religionem catholicam spectantibus agatur vel cum de re litteraria agatur, adeant. Cum autem de aliis negotiis agatur, ne ad consistoria debeant adire.

Curetur etiam, ut nostri singulis diebus una hora matutina et una postmeridiana a scholis habendis abstineant, ut illis horis universitatis professores sine competitoribus philosophiam docere possint. Haec capita R. V. proponimus. Quae tamen, cum illic aderit, quae meliora fore in domino iudicaverit, faciat. Cum maturiores aliquot mittere poterimus, mittemus.

R. V. in Sociorum catalogo augustanos non posuit<sup>3</sup>.

Patri Victoriae domus probationis commendata a nobis est<sup>4</sup>.

Iam serio de librorum prohibitorum catalogo agere incipiunt, ac spero nos mox constitutionem aliquam sat universalem vobis mittere posse.

<sup>a</sup> Hoc ultimum apographi nostri vocabulum est, quod Polancus sua manu scripsit.

<sup>b</sup> Sic; sed videtur esse legendum: da senno.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 316—318. 573—574. 597 etc.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 602.

<sup>2</sup> Ad senatum academicum.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 613.

prohibiti et presto spero si potra mandar qualche resolutione asai uniuersale.

Si uedera che Jonna<sup>1</sup> scriua alli suoi.

Jl Collegio Germanico pare si uada reieuando delli debiti col fauor de molti che dio Nostro S. li da uolonta di aiutarlo per il che è bon mezzo il Cardinal di Agusta. V. R. adunque potra mandare per adesso insino a 8. o .10. per il detto collegio germanico, se li trouara nella sua Prouincia tali, che sia ben collocato in loro a questo beneficio, et bisognaria fossino prima aduertitti, de quello che hanno de obseruare in detto collegio, et quanto se potessi che fossino prouecti nelle lettere et atti per essere operarij Ecclesiastici utili al ben commune. et si la R. V. non tenessi alla mano gente che se potessi mandare per arriuar a Roma almeno nel messe tutto di Maggio potria scriuere a Colonia ò al Padre Maestro Euerardo<sup>2</sup> accio mandino alcuni insino al detto numero, forsa per il settembre si scriuira anchora che si mandino altri. io non scriuo ad altro nesuno nella prouincia della Superior germania ne inferiore perche lascio alla R. V. la cura di questo delectu, qualche Vngaro, Bohemo, et Polono, o di simili nationi potria etiam hauer luogo fra questi.

L'andatta di V. R. a Vienna bastara sia doppo la sinodo massime facendosi quella presto doppo Pasqua, il che sera ben procurare, se pur se douessi deferire asai detta sinodo potria forsa la R. V. andar prima a Vienna et tornar a tempo per trouarsi in quella<sup>3</sup>.

Curabimus, ut Ionas<sup>1</sup> ad suos scribat.

Collegium germanicum aere alieno paulatim exire videtur favore multorum, quibus Deus et dominus noster eiusdem adiuvandi voluntatem tribuit; qua in re cardinalis Augustanus utilem interponit operam. Itaque R. V. in praesens adulescentes, quorum numerus ad 8 vel 10 ascendere poterit, in collegium illud germanicum mittere poterit, siquidem in provincia sua eos invenerit, in quibus beneficium istud bene collocetur; quos oportebit prius de rebus in collegio sibi observandis edoceri et, quantum fieri poterit, in litteris proiectos et idoneos esse ad ecclesiasticum ministerium cum rei publicae emolumento p[ro]staendū; quodsi forte R. V. homines, qui ita mitti possint, ut saltem ante finitum mensem Maium huc adveniant, ad manum non habebit, Colonenses vel patrem magistrum Everardum<sup>2</sup> per litteras moneat, quaeso, ut ipsi aliquot — donec numerus ille compleatur — huc mittant; atque fortasse etiam Septembri mense scribemus alios mittendos esse. Ego nemini alii neque superioris neque inferioris Germaniae Socio hac de re scribo, quia huius delectus faciendi curam R. V. permitto; atque etiam Hungarus, Bohemus, Polonus similis nationis aliquis in horum numerum ascisci potest.

Satis erit R. V. post synodum Vindobonam ire, maxime si haec paulo post Pascha habebitur; quod, ut fiat, curari convenit; si tamen synodus illa multum differenda sit, fortasse R. V. prius Vindobonam proficisci indeque eo tempore redire potest, quo synodo illi interesse queat<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Adler.      <sup>2</sup> Mercurianum dicit.

<sup>3</sup> Dioecesana haec synodus Dilingae, quae sedes episcoporum augstanorum erat, habenda fuisse videtur. At cum neque in corpore conciliorum Germaniae, a Ios. Hartzheim S. J. congetto, neque in vitis episcoporum augstanorum, a Placido

Le lettere sopra il collegio di Treuere<sup>1</sup> doueuia aprire la R. V. et cosi faccia in cosa simile per l'auenire. L' Arcivescovo Treuerense ricerca in suma .12. de nostri per un collegio nella sua Metropolitana citta, fra li quali uorria ci fossino predicatori et lectori di Theologia et philosophia, et lettere humane, et assegna mille fiorini d'intrata con buona cassa et chiesa etc. et in questo mezzo ricerca .2. ò .3. predicatori, la risposta uedera V. R. per quella di nostro Padre<sup>2</sup>, per il Settembre si fa conto di mandar di qua Jonna<sup>3</sup> si caminara bene come si spera con qualche altro, et il resto si fa conto che si proueda della Prouincia della Jnferior germania, como si scriue al padre maestro Euerardo<sup>4</sup>, et al padre maestro Leonardo<sup>5</sup> cui lettere qui uanno et anche una forma di scriuere<sup>6</sup>. La settimana sequente si mandara una simile a V. R. per non far tanto grande plico adesso.

Ci reccomandiamo tutti molto nelle orationi et sacrificij<sup>a</sup> della R. V. et di tutti nostri charissimi fratelli nella sua prouincia. De Roma li .30. di Marzo 1560.

**Nota:** Canisius Lainio rescripsit Vindobona 20. Maii 1560.

Litteras de collegio treverensi missas<sup>1</sup> R. V. aperire debebat, atque idem in posterum, si quid simile contigerit, faciat. Earum summa haec est: Archiepiscopus treverensis 12 nostros, qui in metropolitana civitate sua collegium incohent, petit; in quorum numero contionatores ac theologiae et philosophiae et humaniorum litterarum magistros esse vult; atque his annum redditum mille florenorum cum bona domo et ecclesia etc. assignat. Et interim 2 vel 3 contionatores petit. Nos quid ei respondeamus, R. V. ex patris nostri litteris huic epistulae adjunctis cognoscat<sup>2</sup>. Consilium est, ut Septembri mense Ionas<sup>3</sup>, si (id quod speramus) bene se gesserit, cum aliquo altero hinc illuc mittatur; reliquos autem a provincia Germaniae inferioris provisum iri speramus; id quod patri magistro Everardo<sup>4</sup> et patri magistro Leonardo<sup>5</sup> scribimus; quas litteras atque etiam formulam scribendi<sup>6</sup> iis destinatam cum hac epistula mittimus. Proxima hebdomade, ne nunc fasciculi molem nimis augeamus, similem formulam reverentiae vestrae mittemus.

R. V. et omnium earissimorum fratrum nostrorum, qui in ista provincia sunt, sacris precibus et sacrificiis omnes vehementer nos commendamus. Roma 30. Martii 1560.

<sup>a</sup> saerificio *apogr.*

Braun conscriptis, ulla eius fiat mentio, aut eius acta perisse aut — quod mihi quidem magis probatur — eam habitam non esse dixeris.

<sup>1</sup> Litteras Ioannis a Petra archiepiscopi, Confluentibus 18. Februarii 1560 ad Lainium datas; de quibus vide supra p. 581.

<sup>2</sup> Harum litterarum, Roma 30. Martii 1560 ad Ioannem archiepiscopum datarum, summa proposita est in *Christoph. Broweri S. J. et Jac. Masenii „Antiquitatum et Annalium Trevirensium libris XXV“ II* (Leodii 1671), 395.

<sup>3</sup> Adler.

<sup>4</sup> Mercuriano.

<sup>5</sup> Kessel.

<sup>6</sup> Cf. supra p. 582<sup>4</sup>.

## 424.

CANISIUS

IOANNI MONHEMIO,

gymnasii dusseldorpiensis rectori.

Augusta Vindelicorum m. Martio vel Aprili 1560.

Ex historiae collegii coloniensis parte illa, quam P. *Henricus Simonis* (*Simonius*) S. J. Coloniae (ut videtur) anno 1625 conscripsit. Cod. colon. „Hist. coll. Col.“, in a. 1560.

*Errores Monhemii catechismo aspersos notat huncque monet, ne iuuentutem pervertat.*

Cum *Ioannes Monhemius (Monheim)*, quem *Guilielmus, Cliviae,Juliae, Montium dux catholicus*, anno 1545 *gymnasio populari Dusseldorpii (Düsseldorf)* a se constituto primum rectorem praefecerat, ibidem anno 1560 librum „*Catechismus: In quo Christianae religionis elementa sincere simpliciterque explicantur*“ specie quidem catholicum, reapse vero *Calvini doctrinis refertum edidisset isque liber non solum in dusseldorpiensi illa schola (cui tunc 1500—2000 adulescentes operati esse feruntur) sed etiam Coloniae circumferretur, Socii colonienses catechismum illum — quae sequuntur, ab Henrico Simonis scripta sunt — „Canisio mittunt, qui errores illius notatos, censuraque acri iugulatos auctori remisit, benigne simul et grauiter admonens, ne suam porro sibique concreditae iuuentutis animas praecepitatum ire perget, quae per imprudentiam et rerum sacrarum imperitiam excidissent, pertinaci ne conetur studio defendere, seseque extra Ecclesiae septa ne coniiciat cum immortali nominis sui dedecore, sed sensis suis iudicijsque omnibus Ecclesiae authoritati submissis, melius famae, melius saluti sue consulat“.*

Simonis haec fortasse ex epistulae huius canisianae apographo deprompsit, quod aut *Canisius ipse Sociis coloniensibus miserit*, aut hi ex epistula archetypa descripserint, a *Canisio sibi, ut ipsi eam Monhemio tradendam curarent, missa*. Ac facile fieri poterat, ut *Canisius ipsum nosset Monhemium*; hic enim, quo tempore *Canisius Coloniae artibus liberalibus studebat* (inde ab a. 1536), ibidem in schola metropolitana praeceptorem egerat et eruditio fama floruerat, in rebus theologicis Erasmi rationem tunc secutus<sup>1</sup>. Cum autem *Socii colonienses in litteris Coloniae 31. Martii 1560 datis, quibus res mense illo Martio a se gestas comprehendunt, Monhemii catechismum ad *Canisium a se missum esse referant** (*Hansen l. c. p. 349*), atque hic (id quod infra videbimus) exente mense Aprili duorum mensium iter in *Bavariam, Bohemiam, Austriam etc. ingressus sit, dicendum esse videtur eum mense Martio vel Aprili a. 1560 hanc epistulam ad Monhemium misisse<sup>2</sup>.*

<sup>1</sup> *Janssen l. c. V* (13. et 14. ed.), 462. *C. Krafft*, *Monheim Johannes, in Real-Encyklopädie für protestantische Theologie und Kirche*, 2. Aufl. X (Leipzig 1882), 221—224.

<sup>2</sup> „*Nostri interea quasi eo stimulo exagitati, Sacram Canisij Catechesin erroneae Monhemij opposentes, ubi ubi poterant, illa ut institueretur juventus, adlaborarunt*“: *P. Iacobus Boyman S. J. in \*historia gymnasii trium coronarum coloniensis a. 1638/39 conscripta* (Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 70<sup>a</sup>).

## 425.

**SOCII COLONIENSES**  
**CANISIO.**

Colonia m. Aprili 1560.

Ex Hansen l. c. p. 350.

*Socii colonienses Colonia 30. Aprilis 1560 de rebus eo mense gestis ad Lainium hoc, praeter alia, scripserunt: „Moguntinensis archiepiscopus aliquos ad se venire vellet, cum quibus de erigendo collegio ageret. Illud ad p. Canisium scripsimus.“ Cf. supra p. 586.*

## 426.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 13. Aprilis 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Prouincial<sup>4</sup>. Cod. Germ. 1559<sup>a</sup> p. 147.

*Canisii catechismus. Liber quidam Lainii. Collegia monacense, vindobonense, treverense. Nimia onera non suscipienda. Simon Eckius et Marcus Velserus bonorum spiritualium Societatis participes effecti. Augustani. Iuvenes, atque inter hos polonus, in collegium germanicum mittendi.*

Receuemmo quella di V. R. di 23. et 30. del pasato<sup>1</sup>, et quantunque siamo in Vigilia di Pasqua respondero a quelle; Jl Catechismo si rimandara un altra uolta . et se uedera fra molte occupationi, si si potra far cosa alcuna sopra gl' articuli [di] controuersia, ben che quello di Nostro Padre Preposito non acadera spetar lo altrimenti, parte perche di la tengono qualche cosa, parte perche le sue occupatione molte non li danno luogo<sup>2</sup>.

Si uede che di Monachio et Viena fanno asai instancia per hauer gente, et quantunque si tenga disiderio di far qualche prouission saria

---

R. V. litteras diebus 23. et 30. superioris mensis datas accepimus<sup>1</sup>; ad quas, licet in vigilia Paschatis simus, rescribam. Catechismum alias remitteremus; ac videbimus, num inter multas occupationes aliquid conscribere possimus de articulis controversis; neve tamen librum illum patris nostri praepositi amplius exspectetis, partim quia aliquam eius partem istic habetis, partim quia per multas occupationes ei plura scribere non licet<sup>2</sup>.

Monacenses et Vindobonenses, ut novi fratres ad se mittantur, valde instantes videmus; quibus licet aliqua ratione consulere cupiamus, monendi tamen videntur, ne

<sup>1</sup> Hae litterae perisse videntur.

<sup>2</sup> Vide supra p. 213<sup>5</sup>. 381.

da aduertire che non pigliaseno tanti asumpti non necessarij che non se li possa sodisfare, o non senza graue ofensione della sanita.

*Canisii arbitrio permittitur, de Petro Lovaniensi constituere; idem in similibus rebus observandum.*

La risposta sopra il collegio di Treuere si mando aperta per mano di V. R. si mando etiam la comunictione delle gracie pel magnifico maestro simone equio in carta pecora il Febbraro passato, si non fossi arriuata, si mandara di nouo; et anche un altra per il Magnifico mastro Marco Welzer<sup>a</sup>. Si raccomandarano a Jddio nostro S. li Augustani, et molto ci consolamo che in loro si ueda qualche buon fruto.

*Epistulas adiungi variis Sociis mittendas.*

*Canisio Vindobonae cum Hosio de rebus aliquibus salutem publicam spectantibus<sup>1</sup> agendum fore; et si non si potra lasciar altro che predichi in suo luogo, facia V. R. il meglio chi potra.*

De Floriano si scriuira un altra uolta;

Del mandar qua fin a 10. pel collegio Germanico, auanti ch' intrino li gran caldi, gia fu scritto alla R. V., et fra loro si uerra qualche Polono sera ben uenuto, Per l' autuno spero si potranno mandar piu, et sera meglio anche se si trouara chi li faccia la spesse, ma etiam sensa quelle si mandino questi .10. ci reccomandiamo tutti

tot onera non necessaria in se suscipiant, ut iis satisfieri aut omnino non possit aut non sine valetudinis gravi detrimento.

*Canisii arbitrio [etc., ut supra].*

Litteras, quibus de collegio treverensi respondebamus, apertas ad R. V. misimus, ut ipsa eas illuc preferendas curaret. Misimus etiam superiore mense Februario bonorum nostrorum spiritualium communicationem magnifico magistro Simoni Eckio concessam et in membrana scriptam (quae, si forte vobis allata non sit, iterum mittetur), atque etiam alteram magnifico magistro Marco Velsero destinatam. Deo et domino nostro Augustanos commendabimus; in quibus bonum aliquem fructum comparere vehementer gaudemus.

*Epistulas [etc., ut supra].*

*Canisio Vindobonae cum Hosio de rebus aliquibus salutem publicam spectantibus<sup>1</sup> agendum fore. Et si Augustae aliquis, qui R. V. loco contionetur, relinqu non poterit, R. V. eam rem quam optine fieri poterit constituat.*

De Floriano alias scribemus.

Iuvenes, quorum numerus ad 10 ascendere posset, huc in collegium germanicum, antequam magni calores inciperent, mittendos esse R. V. iam scripsimus; inter quos si Polonus aliquis venerit, gratus nobis erit. Autumno plures mitti posse spero; atque etiam melius erit, si invenientur, qui eosdem suis sumptibus alendos carent; attamen etiam sine his 10 illi mittantur. R. V. sacris precibus omnes nos commen-

<sup>a</sup> Werzer *apogr.*

<sup>1</sup> Polancus has res non enumerat singulatim.

nelle oratione di V. R. et pregamo Dio .N. S. li dia buona pasqua et anche a tutti li suoi Augustani in suo Santo seruicio. De Roma .13. di Aprile 1560.

damus, Deum et dominum nostrum orantes, ut eidem atque etiam omnibus Augustanis suis faustum pascha in sancto famulatu suo tribuat. Roma 13. Aprilis 1560.

## 427.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 20. Aprilis 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Agusta Padre Canissio.“ Cod. „Germ. 1559“ p. 149.

*Doctrinae christianaee explicatio. De Socio quodam. Poloni in collegium germanicum mittendi. Collegia monacense et riudobonense. Messis augustana.*

Riceuemmo quella di V. R. di 30. del pasato et .6. del presente<sup>1</sup>. *De bonorum spiritualium Societatis communicatione Eckio et Velsero concessa.*

Si non ci sera predicatore per sustituire in ausencia della R. V., bisognara hauer patientia, et forsa qualcuno potria diciarar la Doctrina Christiana in questo mezo<sup>2</sup>.

Circa Floriano se non pare alla R. V. atto per la compagnia lo potra licenciare, quando le paressi atto, et sperasse che in Roma potessi aiutarsi, lo potra mandar qua.

*De pecuniis ex Germania Romam missis.*

*De iuvenibus vere et autumno in collegium germanicum mittendis;* fra li quali etiam li Poloni seranno ben uenuti, et se li uorranno prouedere li Vescoui sera molto bene; *attamen etiam sine eo victu 10 illos mitti posse*<sup>3</sup>.

R. V. litteras die 30. mensis superioris et die 6. huius mensis datas accepimus<sup>1</sup>. *De bonorum [etc., ut supra].*

Si istic contionator, quo R. V., dum aberit, vicario utatur, non suppetet, patienter id ferendum erit; fortasse interim doctrinam christianam aliquis expli-care poterit<sup>2</sup>.

R. V. Florianum, si ad Societatis institutum ipsi idoneus esse visus non erit, dimittere poterit; sin autem eum idoneum existimabit et Romae adiuvari posse sperabat, huc eum mittere poterit. *De pecuniis [etc., ut supra].*

*De iuvenibus vere et autumno in collegium germanicum mittendis;* inter quos etiam Poloni exoptati nobis erunt; quibus iuvenibus si episcopi victum providebunt, optime agent; *attamen etiam sine eo victu 10 illos mitti posse*<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Hae litterae perisse videntur.

<sup>2</sup> V. supra p. 610.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 619.

*Miratur, litteras romanas Canisio non afferri.*

Del mandare il resto del Collegio di Monico, al Settembre si fara quel che si potra, perche molto si desidera proueder di operarij a Alemagna. Adesso si mandano alcuni scholari a Vienna de la lingua Fiandressa o tutti o la magior parte, perche demanda gente il Padre Vittoria, et potrano seruire per li collegij futuri, essendo buoni supositi<sup>1</sup>. *De epistulis aliquot scribendis.*

Ci consolamo in Domino del frutto che si uede in Augusta et di quel che si spera, degnisi la Diuina bonta dar lume per uedere, et forteza per exiguire quel che conuiene alla loro eterna salute, delle cose di qua si scriuira un altra uolta. tutti molto ci reccomandiamo nelle oratione di V. R. et de gl' altri charissimi nostri fratelli, de Roma li 20 di aprile 1560

*Miratur [etc., ut supra].*

Quod ad reliquam collegii monacensis partem istuc mittendam attinet, mense Septembri, quantum poterimus, praestabimus, cum Germaniae operarios providere magnopere cupiamus. Nunc, quia pater Victoria novos Socios petiit, Vindobonam scholasticos aliquot mittimus, qui aut omnes aut maiorem partem flandrici sunt sermonis, quique, cum idonei sint, collegiis futuris utiles esse poterunt<sup>1</sup>. *De epistulis aliquot scribendis.*

Solacio in domino afficimur et fructibus Augustae iam comparentibus et iis, quos ibidem vos visuros speratis. Divina bonitas et lumen ad videnda et vires ad exequenda, quae ipsorum saluti aeternae convenient, tribuere dignetur. De rebus nostris alias scribemus. Omnes R. V. et ceterorum carissimorum fratrum nostrorum sacris precibus magnopere nos commendamus. Roma 20. Aprilis 1560.

## 428.

CANISIUS

**MARCO VELSERO SENIORI,**

patricio augustano.

Augusta Vindelicorum, exeunte mense Aprili a. 1560.

Ex *Radero*, Can. p. 87; qui sic praefat: [Canisius] „ipse de felici progressu laborum suorum hisce verbis ad Marc. Velserum M. II. viri [i. e. Marci Velseri duumviri] patrum Antuerpiam perscribit“; et in margine: „Canisii litterae ad M. Velserum caelibem iam coelitem.“

*Augustae multos ad ecclesiam reverti et in pietate crescere.*

— — Neque minores debemus eidem bonorum auctori gratias, qui hoc sacro Paschatis tempore multorum in pietate progressus, et

<sup>1</sup> *Polancus* \* epistulis Roma 23. Aprilis et 4. Maii 1560 datis Victoriam edocuit missos esse: Gerardum Hollandum, Thomam Scotum, Gisbertum, Theodoricum, Gislenum, Antonium Flandros, qui omnes Societatis vota simplicia iam nuncupassent; ac Gislenum usque ad id tempus iu collegio ferrariensi litteris operam dedisse et „le delicie di Ferrara“ fuisse (Ex apographis eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ p. 152. 154).

ad Ecclesiam Catholicam regressus ostendit, vt hinc multi sane admirarentur Augustae<sup>1</sup>. Confirmet DEVS Op. Max. quod praeclare coepit in hac ampla messe, quae nobis et piis omnibus magnam adfert consolationem. — —

Tempus quidem huic epistulae parti a Radero non ascribitur; ex iis autem, quae in eius libro (p. 85—87. 106—112) eam antecedunt et sequuntur, a. 1560 scriptam esse coniectaveris. Ex ipsa autem intellegitur, ipso tempore, quo paschalis communio a fidelibus sumenda erat, aut paulo post illud eam datam esse; quod tempus tunc Augustae pro vetere ecclesiae more a dominica palmarum ad dominicam „in albis“ (eo anno 7.—21. Aprilis) neque ulterius extensum fuisse synodos augustanas a. 1548 et 1567 habitas insipienti fere certum esse opinor.

## 429.

CANISIUS

### GODEFRIDO RHEDANO,

theologiae professori et universitatis coloniensis rectori.

Inter menses Aprilem et Iunium 1560.

Ex epistula Socii cuiusdam coloniensis aut archetypa aut eodem tempore transcripta, cuius prior pars superest in cod. „G. Ep. I“, f. 124<sup>b</sup>.

*De Monhemii catechismo refutando.*

*Socius quidam coloniensis Jacobo Lainio, praeposito generali, Colonia anno 1560, idque ineunte, ut videtur, mense Septembri scripsit: „Facultas Theologica Colonensis edidit quendam libellum contra impium illum Gymnasiarchae Düsseldorpensis catechismum<sup>2</sup>, in quo virus pestilentissimum incautae iuuentuti propinat, in cuius pernitientem hic vnic desudare, et nostrae Academiae (a qua non ideo remotus numerosae iuuentuti praeest) cladem et ruinam minari videtur. Quae res etsi nostros non nihil proculserit<sup>a</sup> [?], tamen literae P. Canisij quas ad Rectorem Vniuersitatis perscripserat calcar ac stimulos addiderunt. Atque ita tandem factum est, vt nostram operam efflagitarit. Quodsi operam nostram ac laborem detrectassemus, res nullum habitura erat progressum.“*

Canisium, cum mense Martio vel Aprili anni 1560 ipsum Ioannem Monhemium de libri illius erroribus per litteras edocuisset (vide supra p. 621), aliquamdiu expectasse dixeris, ut videret, num forte ipse Monhemius catechismum illum retractaret vel corrigeret. Ex altera vero parte iam ante mensis Iulii initium Coloniae a Sociis, ut ad librum illum refutandum operam conferrent, petitum esse, ex eo coniectari posse videtur, quod Polancus Roma 20. Iulii 1560 Colonianum ad P. Eve-

<sup>a</sup> Sic; sed malim legere: perculserit.

<sup>1</sup> Quam vere Canisius haec scripserit, vide infra, monum. 171—175.

<sup>2</sup> P. Everardus Mercurianus Colonia 7. Iunii 1560 Lainio scripsit: „Questo han commesso ad vn padre di S. Domenico, il quale non lo vuole fare si non sia aggiutato da li nostri“ (Ex \*autographo. Cod. „G. Ep. I“ f. 111<sup>b</sup>).

rardum Mercurianum, provinciae S. J. Germaniae inferioris praepositum, Lainii nomine scripsit: „Quanto allo asunto datto del Jnquisitore pare a nostro Padre che sia bene aiutar quel Fratre che ha presso sopra di se, questa fatica, de censurare quel cathechismo con consiglio et doctrina etc. ma non si metta il nome delli nostri.“ (Ex \*apographo huius epistulae, eodem tempore scripto. Cod. „Germ. 1559“ p. 189—192). Anno autem 1560 usque ad festum SS. Petri et Pauli apostolorum (29. Iunii) universitatis coloniensis rectoratum a Godefrido Rhedano (Reidano), theologiae professore et ecclesiae collegialis SS. Apostolorum canonico, administratum esse ex \*catalogo rectorum illius universitatis cognoscitur, quem P. *Iacobus Kritzradt* S. J. (de quo *Can. Epp. I, lxxiii*) posuit in cod. „Hist. gymn. tr. cor.“, in fine, p. 2. Cf. etiam *Bianco* l. c. I, 833.

## 430.

CANISIUS

### **JACOBUS LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 3. Maii 1560.

Ex exemplo (2<sup>o</sup> min.; 3<sup>o</sup>/<sub>4</sub> pp.), quod Canisius ipse a. 1560 scribendum curavit emendavitque et, ut omnino videtur (v. infra, Canisii epistolam 6. Augusti 1560 ad Kesselium datam), Sociis coloniensibus misit. Qui etiam haec sua manu superscripsit: „† De statu haereticorum. Datum Augustae mense Maio .1560.“, ac paulo infra: „Remittite ad nos statim ad alium locum transmittenda“; quae tamen altera sententia lineis inductis (a Canisio ipso, ut videtur) deleta est. Cod. colon. „Kess.“, in a. 1560 f. 3.

Exstat etiam huius epistulae apographum, medio fere saeculo XIX. ex exemplo antiquo (eodem tempore, ut videtur, scripto), in cod. „Epist. B. Petri Canisii I“, 77—427 positio, transcriptum.

Maximam epistulae partem posuit *Konstant. Germanus*, *Reformatorenbilder* (Freiburg i. Br. 1883) p. 298—300. 304—305. Eadem usus est *Sacchinus*, *Can. p. 169*. Mentionem eius fecit *Hansen* l. c. p. 348<sup>o</sup>.

*Protestantium dissensiones. Flacii doctrinae. Melanchthonis retractationes etc. Cuerimoniae catholicae a Wolfgango Palatino lutherano restitutae. Calvinistae. Episcopi misnensis apostasia. Catholicae ecclesiae desiderium apud Saxones. Episcopi, sacerdotibus destituti, „dissimilant“ et indignos sacris ordinibus initiant. Sacra catholica Argentorati abolita. Protestantes libellis, imaginibus, ludis catholicis sugillant. Ludus scenicus in catholicam ecclesiam contumeliosissimus in gymnasio argentoratensi actus. Augustae multi ad fidem redeunt, et sacramenta frequentantur. Spes ex Hosii legatione orta.*

Haeretici, (quod sciamus) hoc tempore nihil noui moluntur, dum egre continent populum, quin dilabatur in omnem impietatem. Et magnam sectae fidem adimit, quod ita pergit Saxonia tumultuari, pugnantibus inter se doctoribus, qui Philippo Wittenbergae, et Illirico Genae<sup>a</sup> addicti sunt<sup>1</sup>. Nam populus Illirici artes magis quam Philippi

<sup>a</sup> Sic etiam ex. alterum.

<sup>1</sup> Litigabant protestantes maxime de hominis iustificatione, de bonis operibus, de cena domini, de rebus „adiaphoris“, quae protestantibus cum catholicis communes

probat, quod ille iuxta germanum Lutheri spiritum sacris contemptis, fenestram aperit ad omnem licentiam, et neque operibus bonis, neque voluntati hominis ullum fere locum relinquit: hic uero uti mollior philosophus, plus adhibet humanae sapientiae, et subinde sua retractat scripta, ut decrepitus senex paulatim sapere<sup>a</sup> uideatur<sup>1</sup>. Schola Wittenergensis ex uno pendet Philippo, qui in docendo dexter est magis, quam in scribendo peritus. Ex Lutheri secta, tot sectas uidemus inter se dissectas in Germania, ut uix usquam purus uigeat Lutheranismus. Tantum Princeps est Wolfgangus ex Palatinis<sup>2</sup>, qui aegre apud suos effecit, ut ceremonias Ecclesiae Norenburgensis<sup>b</sup> in templis restituerent<sup>3</sup>, et hae multis idcirco laudantur, quod ad usum Catholicae Ecclesiarum accedant proprius, et ipsa religionis externa specie blandiantur, et ad uulgi non pessimi animos sint accommodatores. Itaque ferre possunt Altare; templorum ornamenta, Imagines, aliosque ritus non paucos in Ecclesia usitatos, et annis ab hinc aliquot abrogatos suo loco reponunt.